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Procon Fortaleza – Pesquisa comparativa de produtos de primeira necessidade. Período da coleta dos dados: 20 e 21 de fevereiro de 2018. 
   

 

PRODUTO Unidade Especificação 

Hiper  
Bompreço 

Pão de  
Açúcar G. Barbosa Center Box São Luis Super do 

Povo Carrefour Cometa Extra Super 
 Lagoa COMPARAÇÃO DE PREÇOS 

PREÇO  
MÉDIO 

Farias Brito 
SR-I 

Aldeota 
SR-II 

Joaquim  
Távora 
SR-II 

Bela Vista 
SR-III 

Benfica 
SR-IV 

Conjunto 
Ceará  
SR-V 

Maraponga 
SR-V 

José  
Walter 
SR-V 

Edson  
Queiroz 
SR-VI 

Centro 
SERCEFOR MAIOR MENOR VARIAÇÃO 

ALIMENTAÇÃO 

1 Arroz Tipo 1 - 1Kg - Branco Camil Branco R$ 2,98 R$ 2,99 R$ 2,49 R$ 2,89 R$ 2,99 R$ 2,99 R$ 2,79 R$ 2,49 R$ 2,99 R$ 2,78 R$ 2,99 R$ 2,49 20,08% R$ 2,84 

2 Feijão Carioca - 1Kg Kicaldo R$ 4,58 R$ 4,45 R$ 3,39 R$ 3,49 R$ 2,99 - R$ 3,29 R$ 2,79 R$ 4,05 R$ 3,48 R$ 4,58 R$ 2,79 64,16% R$ 3,61 

3 Açúcar Cristal - 1Kg Olho D'água - - - - R$ 2,05 - R$ 1,79 R$ 2,09 R$ 2,19 R$ 1,98 R$ 2,19 R$ 1,79 22,35% R$ 2,02 

4 Macarrão Espaguete de Sêmola - 
500g 

Faixa Dourada  
Fortaleza R$ 3,14 R$ 3,29 R$ 2,79 R$ 2,39 R$ 2,79 R$ 2,49 - R$ 2,49 R$ 3,59 R$ 2,95 R$ 3,59 R$ 2,39 50,21% R$ 2,88 

5 Farinha de Mandioca Branca - 1Kg Kicaldo R$ 3,68 R$ 6,79 - R$ 3,69 R$ 3,99 - - R$ 3,49 R$ 3,65 R$ 3,85 R$ 6,79 R$ 3,49 94,56% R$ 4,16 

6 Farinha de Milho Amarela - 500g Vitamilho R$ 1,38 - - - R$ 1,24 R$ 0,95 - R$ 1,09 - R$ 1,08 R$ 1,38 R$ 0,95 45,26% R$ 1,15 

7 Bolacha Salgada Água e Sal - 400g Fortaleza R$ 4,48 - R$ 2,99 R$ 4,79 R$ 3,19 R$ 3,19 R$ 3,29 R$ 3,59 R$ 3,15 R$ 3,28 R$ 4,79 R$ 2,99 60,20% R$ 3,55 

8 Biscoito Doce Maria - 400g Fortaleza R$ 5,04 R$ 4,09 R$ 4,45 R$ 4,99 R$ 4,09 R$ 5,79 R$ 4,99 R$ 4,99 R$ 5,09 R$ 5,89 R$ 5,89 R$ 4,09 44,01% R$ 4,94 

9 Café Pó - 250g Santa Clara R$ 5,68 R$ 5,49 R$ 4,79 R$ 5,19 R$ 4,89 R$ 4,79 R$ 5,19 R$ 4,99 R$ 5,39 R$ 4,78 R$ 5,68 R$ 4,78 18,83% R$ 5,12 
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10 Leite Tipo C - 1L Betânia R$ 2,58 R$ 3,19 R$ 3,39 R$ 3,39 R$ 2,99 R$ 3,19 R$ 2,59 R$ 3,15 R$ 3,89 R$ 3,28 R$ 3,89 R$ 2,58 50,78% R$ 3,16 

11 Azeite de Oliva 500 ml – Extra Virgem Gallo tradicional R$ 26,98 R$ 25,75 - R$ 20,99 - R$ 29,99 - R$ 18,90 R$ 20,75 R$ 24,98 R$ 29,99 R$ 18,90 58,68% R$ 24,05 

12 Óleo de Soja 900mL Soya R$ 3,38 R$ 3,89 R$ 3,79 R$ 3,89 R$ 3,89 R$ 3,79 R$ 3,79 R$ 3,85 R$ 3,89 R$ 3,98 R$ 3,98 R$ 3,38 17,75% R$ 3,81 

13 Ovos Branco – Médio –  
30 ovos Alvine Extra - - - - R$ 12,85 R$ 9,39 - - - R$ 11,88 R$ 12,85 R$ 9,39 36,85% R$ 11,37 

14 Leite Sachê – 800g Itambé - R$ 13,50 R$ 15,99 R$ 13,99 R$ 18,29 R$ 12,99 R$ 15,49 R$ 14,69 R$ 18,25 R$ 14,48 R$ 18,29 R$ 12,99 40,80% R$ 15,30 

15 Sardinha Lata – 125g Coqueiro R$ 3,98 R$ 3,99 R$ 3,49 R$ 3,49 R$ 3,59 R$ 3,19 R$ 3,09 R$ 3,29 R$ 3,49 R$ 3,68 R$ 3,99 R$ 3,09 29,13% R$ 3,53 

CARNES E AVES 

16 Carne Bovina 1 Kg Chã de Dentro  
(coxão mole) R$ 26,90 R$ 26,99 R$ 25,99 R$ 24,99 R$ 24,65 R$ 24,99 R$ 17,70 R$ 23,99 R$ 26,90 R$ 25,98 R$ 26,99 R$ 17,70 52,49% R$ 24,91 

17 Carne Bovina 1 Kg Chã de Fora  
(coxão duro) R$ 24,98 R$ 25,69 R$ 23,69 R$ 22,99 - R$ 22,99 R$ 17,79 R$ 22,99 R$ 24,90 R$ 23,98 R$ 25,69 R$ 17,79 44,41% R$ 23,33 

18 Carne Bovina 2ª - 1Kg Lombo com osso - - - R$ 10,99 - R$ 10,99 R$ 13,99 R$ 10,99 - R$ 13,99 R$ 13,99 R$ 10,99 27,30% R$ 12,19 

19 Frango Congelado - 1Kg Sadia R$ 4,98 R$ 6,58 - R$ 7,39 R$ 5,89 R$ 9,99 - R$ 6,15 - R$ 5,98 R$ 9,99 R$ 4,98 100,60% R$ 6,71 

PADARIA 

20 Pão Francês 1Kg - R$ 9,68 R$ 10,90 R$ 8,99 R$ 10,49 R$ 11,99 R$ 9,99 R$ 10,69 R$ 10,99 R$ 9,69 R$ 9,99 R$ 11,99 R$ 8,99 33,37% R$ 10,34 

21 Margarina 500mL Qualy R$ 6,48 R$ 5,99 R$ 5,25 - R$ 4,79 R$ 5,78 R$ 5,69 R$ 4,99 R$ 5,69 R$ 4,98 R$ 6,48 R$ 4,79 35,28% R$ 5,52 
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22 Queijo Coalho 1Kg (Menor Valor) - - R$ 31,90 - R$ 23,90 R$ 29,99 R$ 24,49 - R$ 18,90 R$ 34,90 R$ 24,99 R$ 34,90 R$ 18,90 84,66% R$ 27,01 

23 Queijo Mussarela 1Kg (Menor Valor) - R$ 25,88 R$ 32,90 R$ 15,99 R$ 27,99 R$ 22,90 R$ 23,54 R$ 22,90 R$ 24,99 R$ 23,90 R$ 32,90 R$ 32,90 R$ 15,99 105,75% R$ 25,39 

24 Presunto de Peru 1Kg Perdigão R$ 18,00 R$ 18,88 - R$ 17,99 - R$ 17,99 R$ 19,49 R$ 18,99 R$ 15,90 R$ 17,98 R$ 19,49 R$ 15,90 22,58% R$ 18,15 

25 Presunto de Peru 1Kg Sadia R$ 17,88 R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 22,99 R$ 26,15 R$ 16,90 R$ 18,90 R$ 20,99 R$ 16,90 R$ 9,78 R$ 26,15 R$ 9,78 167,38% R$ 18,43 

REFRIGERANTES 

26 Refrigerante 2L Coca-Cola R$ 6,39 R$ 6,25 R$ 5,39 R$ 6,24 R$ 6,25 R$ 5,99 R$ 5,99 R$ 4,99 R$ 5,99 R$ 6,25 R$ 6,39 R$ 4,99 28,06% R$ 5,97 

27 Refrigerante 2L Fanta Laranja R$ 5,96 R$ 5,75 R$ 5,99 R$ 5,99 R$ 5,99 R$ 5,99 R$ 5,89 R$ 5,99 R$ 5,75 R$ 5,98 R$ 5,99 R$ 5,75 4,17% R$ 5,93 

28 Refrigerante 2L Kuat R$ 4,49 R$ 4,25 R$ 4,29 R$ 4,49 R$ 4,49 R$ 4,49 R$ 4,09 R$ 4,49 R$ 4,99 - R$ 4,99 R$ 4,09 22,00% R$ 4,45 

PRODUTO Unidade Especificação 

Hiper  
Bompreço Pão de Açúcar G. Barbosa Center Box São Luis Super do Povo Carrefour Cometa Extra Super Lagoa COMPARAÇÃO DE PREÇOS 

PREÇO  
MÉDIO 

Farias Brito 
SR-I 

Aldeota 
SR-II 

Joaquim  
Távora 
SR-II 

Bela Vista 
SR-III 

Benfica 
SR-IV 

Conjunto  
Ceará  
SR-V 

Maraponga 
SR-V 

José Walter 
SR-V 

Edson  
Queiroz 
SR-VI 

Centro 
SERCEFOR MAIOR MENOR VARIAÇÃO 

FRUTAS E VERDURAS 

29 Tomate 1Kg - R$ 3,98 R$ 5,59 R$ 2,59 R$ 4,89 R$ 5,99 R$ 4,89 - R$ 6,98 R$ 5,49 R$ 6,58 R$ 6,98 R$ 2,59 169,50% R$ 5,22 

30 Cebola Pêra - 1Kg - R$ 3,88 R$ 3,99 R$ 3,25 R$ 2,79 R$ 4,19 R$ 4,39 R$ 3,99 R$ 4,38 R$ 3,79 R$ 4,35 R$ 4,39 R$ 2,79 57,35% R$ 3,90 

31 Batata Inglesa - 1Kg - R$ 2,18 R$ 4,25 R$ 4,29 R$ 1,99 R$ 2,49 R$ 3,19 R$ 4,59 R$ 4,38 R$ 2,79 R$ 1,98 R$ 4,59 R$ 1,98 131,82% R$ 3,21 
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32 Cenoura 1Kg - R$ 3,98 R$ 4,99 R$ 3,99 R$ 2,39 R$ 4,49 R$ 2,38 R$ 3,99 R$ 4,95 R$ 2,79 R$ 3,58 R$ 4,99 R$ 2,38 109,66% R$ 3,75 

33 Abacaxi Unidade - R$ 3,78 R$ 3,99 R$ 4,89 R$ 4,99 R$ 4,95 R$ 4,39 R$ 3,98 R$ 4,48 R$ 3,59 R$ 4,68 R$ 4,99 R$ 3,59 39,00% R$ 4,37 

34 Laranja pêra 1Kg - R$ 3,18 R$ 3,49 R$ 2,19 R$ 2,89 R$ 3,75 R$ 1,65 R$ 3,49 R$ 2,48 R$ 1,79 R$ 2,85 R$ 3,75 R$ 1,65 127,27% R$ 2,78 

35 Mamão 1 kg - R$ 1,98 R$ 2,59 R$ 1,29 - R$ 2,69 R$ 1,39 R$ 1,68 R$ 2,98 R$ 1,49 R$ 2,39 R$ 2,98 R$ 1,29 131,01% R$ 2,05 

36 Banana Prata 1 kg - - R$ 5,99 R$ 4,99 R$ 4,99 R$ 3,99 R$ 4,99 R$ 2,98 R$ 5,58 R$ 5,89 R$ 4,98 R$ 5,99 R$ 2,98 101,01% R$ 4,93 

37 Coentro Unidade Molho R$ 0,98 R$ 1,39 R$ 1,39 R$ 1,69 R$ 1,50 R$ 1,45 R$ 1,29 R$ 1,50 R$ 1,29 R$ 1,99 R$ 1,99 R$ 0,98 103,06% R$ 1,45 

38 Cebolinha Unidade Molho R$ 1,26 R$ 1,39 R$ 1,39 R$ 1,69 R$ 1,50 R$ 1,45 R$ 1,29 R$ 1,50 R$ 1,29 R$ 1,59 R$ 1,69 R$ 1,26 34,13% R$ 1,44 

39 Alho 1Kg A granel R$ 7,80 R$ 44,00 R$ 19,90 R$ 7,90 - R$ 24,98 R$ 6,90 R$ 27,98 R$ 16,00 R$ 7,78 R$ 44,00 R$ 6,90 537,68% R$ 18,14 

40 Molho de Tomate 350g Predilecta R$ 1,44 - - R$ 1,39 R$ 1,69 R$ 1,39 R$ 1,39 R$ 1,29 - R$ 1,55 R$ 1,69 R$ 1,29 31,01% R$ 1,45 

41 Pimentão 1Kg - R$ 4,98 R$ 4,69 R$ 4,79 R$ 1,39 R$ 5,39 R$ 4,45 - R$ 4,48 - R$ 1,98 R$ 5,39 R$ 1,39 287,77% R$ 4,02 

HIGIENE PESSOAL 

42 Sabonete 85g Lux R$ 1,48 R$ 1,29 R$ 1,59 R$ 1,79 R$ 1,59 R$ 1,65 R$ 1,29 R$ 1,29 R$ 1,29 R$ 1,48 R$ 1,79 R$ 1,29 38,76% R$ 1,47 

43 Shampoo 350mL Seda R$ 8,88 R$ 8,89 R$ 9,15 R$ 9,89 R$ 9,49 R$ 9,25 R$ 8,39 R$ 9,99 R$ 8,85 R$ 9,15 R$ 9,99 R$ 8,39 19,07% R$ 9,19 
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44 Creme Dental 90mL Colgate -  
Tripla Ação R$ 3,10 R$ 2,99 R$ 2,99 R$ 2,99 R$ 2,95 R$ 2,99 R$ 2,89 R$ 2,99 R$ 3,09 R$ 3,05 R$ 3,10 R$ 2,89 7,27% R$ 3,00 

45 Desodorante Mascu-
lino Rollon - 50mL Rexona R$ 9,28 R$ 9,29 R$ 9,39 R$ 9,99 R$ 9,69 R$ 9,69 R$ 8,29 R$ 9,49 R$ 9,29 R$ 9,78 R$ 9,99 R$ 8,29 20,51% R$ 9,42 

46 Papel Higiênico 4/unid. Perfumado 
 (Tradicional) - - - R$ 2,79 - R$ 2,55 R$ 2,89 R$ 2,59 - R$ 2,65 R$ 2,89 R$ 2,55 13,33% R$ 2,69 

47 Fio Dental 100m Johnson Essencial R$ 9,98 R$ 9,99 R$ 7,79 - R$ 8,39 R$ 7,59 R$ 6,49 R$ 10,89 - - R$ 10,89 R$ 6,49 67,80% R$ 8,73 

PRODUTO Unidade Especificação 

Hiper 
Bompreço Pão de Açúcar G. Barbosa Center Box São Luis Super do Povo Carrefour Cometa Extra Super Lagoa COMPARAÇÃO DE PREÇOS 

PREÇO  
MÉDIO 

Farias Brito 
SR-I 

Aldeota 
SR-II 

Joaquim  
Távora 
SR-II 

Bela Vista 
SR-III 

Benfica 
SR-IV 

Conjunto 
 Ceará  
SR-V 

Maraponga 
SR-V 

José Walter 
SR-V 

Edson  
Queiroz 
SR-VI 

Centro 
SERCEFOR MAIOR MENOR VARIAÇÃO 

LIMPEZA DOMÉSTICA 

48 Sabão em Pó 500g Omo R$ 4,98 - - R$ 5,79 R$ 4,89 - - R$ 5,25 - R$ 5,85 R$ 5,85 R$ 4,89 19,63% R$ 5,35 

49 Sabão em Barra 1Kg - 5/unid. Ypê R$ 6,98 R$ 6,79 - R$ 7,09 R$ 7,29 R$ 6,99 R$ 6,49 R$ 5,89 R$ 6,99 R$ 7,99 R$ 7,99 R$ 5,89 35,65% R$ 6,94 

50 Amaciante 2L Ypê - R$ 7,95 R$ 7,89 R$ 7,99 R$ 7,39 R$ 8,19 R$ 6,99 R$ 8,55 R$ 6,38 R$ 8,55 R$ 8,55 R$ 6,38 34,01% R$ 7,76 

51 Esponja de Aço 8 unidades - 60g Bom Bril R$ 1,69 R$ 2,45 R$ 1,59 R$ 1,69 R$ 1,79 - R$ 2,09 R$ 1,59 R$ 2,99 R$ 1,68 R$ 2,99 R$ 1,59 88,05% R$ 1,95 

52 Esponja de Cozinha 3 Unidades (multiuso) Scotch Brite R$ 4,00 R$ 5,79 R$ 3,99 R$ 5,99 R$ 4,79 R$ 4,59 R$ 3,99 R$ 4,59 R$ 4,09 R$ 4,19 R$ 5,99 R$ 3,99 50,13% R$ 4,60 

53 Água Sanitária 1L Brilux R$ 1,88 R$ 2,59 R$ 2,19 R$ 2,69 R$ 2,39 R$ 2,29 R$ 2,29 R$ 2,19 - R$ 2,45 R$ 2,69 R$ 1,88 43,09% R$ 2,33 
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54 Detergente Líquido 500mL Ypê R$ 1,84 R$ 1,99 R$ 1,75 R$ 1,89 R$ 1,89 R$ 1,59 R$ 1,69 R$ 1,85 R$ 1,69 R$ 1,85 R$ 1,99 R$ 1,59 25,16% R$ 1,80 

CUIDADOS E HIGIENE INFANTIS 

55 Fraldas Descartáveis M – 22 unidades Pampers -   
Confort sec Pants - - - R$ 32,99 R$ 34,19 R$ 27,99 - R$ 34,99 - R$ 27,99 R$ 34,99 R$ 27,99 25,01% R$ 31,63 

56 Shampoo 200mL Johnson's Baby R$ 9,58 R$ 9,59 R$ 10,48 R$ 10,99 R$ 10,29 R$ 9,99 R$ 9,09 R$ 10,39 R$ 9,59 R$ 10,58 R$ 10,99 R$ 9,09 20,90% R$ 10,06 

57 Sabonete 80g Johnsons R$ 3,48 R$ 2,69 R$ 2,79 R$ 3,19 R$ 2,89 R$ 2,89 R$ 2,69 R$ 3,19 R$ 2,69 R$ 3,09 R$ 3,48 R$ 2,69 29,37% R$ 2,96 

58 Lavanda 200mL Johnsons - R$ 19,50 - R$ 17,99 R$ 20,49 R$ 20,49 R$ 16,19 - R$ 19,50 R$ 16,75 R$ 20,49 R$ 16,19 26,56% R$ 18,70 

59 Talco p/ Bebê 200g Johnsons R$ 15,98 - R$ 13,29 R$ 14,59 R$ 14,89 R$ 12,99 - - - R$ 13,00 R$ 15,98 R$ 12,99 23,02% R$ 14,12 

60 Lenços Umedecidos 96 unidades Johnsons R$ 20,18 R$ 17,84 R$ 20,49 R$ 24,49 - R$ 23,19 R$ 17,99 - R$ 17,84 R$ 24,95 R$ 24,95 R$ 17,84 39,85% R$ 20,87 

TOTAL GERAL (R$) R$ 362,23 R$ 466,38 R$ 310,36 R$ 463,43 R$ 400,83 R$ 482,76 R$ 324,73 R$ 440,01 R$ 396,36 R$ 476,44 R$ 482,76 R$ 310,36 55,55% R$ 412,35 
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1. Apresentação, metodologia e objetivos da pesquisa: 
Pesquisa comparativa de preços de produtos de primeira necessidade. Esta pesquisa foi realizada nos dias 20 e 
21/02, coletando os preços de 60 itens unitários em 10 estabelecimentos varejistas espalhados pelas seis regionais 
do município mais o Centro. O presente trabalho procurou abranger itens diversos, incluindo diferentes marcas e tipos, 
cada um representado em um dos seguintes campos: alimentação, carnes e aves, padaria, refrigerantes, frutas e 
verduras, higiene pessoal, limpeza doméstica ou cuidados e higiene infantis. Os preços foram coletados 
presencialmente, observando as gôndolas dos estabelecimentos. O propósito da pesquisa é encaminhar ao 
consumidor referências de preços de produtos a partir dos resultados obtidos, oferecendo um comparativo detalhado 
entre os supermercados abordados. 
 
 
2. Variação de Preços por item e estabelecimento 
2.1. Maior Variação de Preços Alimentação:  
Farinha de Mandioca: Variação de 94,56%, 
correspondente a R$ 3,30. Média de preço: R$ 4,16. 
Seis estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 

MAIOR  MENOR 
Pão de  
Açúcar  

Cometa 

Aldeota 
SR-II  

José Walter 
SR-V 

R$ 6,79  R$ 3,49 

 
2.2. Menor Variação de Preços Alimentação:  
Óleo de Soja: Variação de 17,75%, correspondente a 
R$ 0,60. Média de preço: R$ 3,81. Quatro 
estabelecimentos apresentaram preços acima da 
média. 
 
 
 

MAIOR  MENOR 

Super Lagoa 
 

Hiper  
Bompreço 

Centro 
SERCEFOR  

Farias Brito 
SR-I 

R$ 3,98  R$ 3,38 

 
2.3. Maior Variação de Preços Carnes e Aves:  
Frango – Congelado – 1 kg: Variação de 100,60%, 
correspondente a R$ 5,01. Média de preço: R$ 6,71. 
Cinco estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 
 

MAIOR  MENOR 
Super do 

Povo  
Hiper  

Bompreço 
Conjunto Ceará  

SR-V  
Farias Brito 

SR-I 
R$ 9,99  R$ 4,98 

2.4. Maior Variação de Preço Padaria: 
Presunto de Peru: variação de 167,38% 
correspondente a R$ 16,37. Média de preço: R$ 
18,43. Seis estabelecimentos apresentaram preços 
abaixo da média. 
 
 

 

 

  

MAIOR  MENOR 

São Luis 
 

Super Lagoa 

Benfica 
SR-IV  

Centro 
SERCEFOR 

R$ 26,15  R$ 9,78 
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2.5. Maior Variação de Preço Refrigerantes: 
Refrigerante Coca-Cola 2 L: variação de 28,06% 
correspondente a R$ 1,40. Média de preço: R$ 5,97. 
Dois estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 
 
 
 

 
MAIOR  MENOR 

Hiper  
Bompreço  

Cometa 

Farias Brito 
SR-I  

José Walter 
SR-V 

R$ 6,39  R$ 4,99 

2.6. Maior Variação de Preço Frutas e Verduras: 
Alho: variação de 537,68% correspondente a R$ 
37,10. Média de preço: R$ 18,14. 
Cinco estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 
 
 
 
 
 
 
2.7. Maior Variação de Preço Higiene Pessoal: 
Fio dental: variação de 67,80% correspondente a R$ 
4,40. Média de preço: R$ 8,73. 
Quatro estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.8. Maior Variação de Preço Limpeza Doméstica: 
Esponja de Aço: variação de 88,05% correspondente 
a R$ 1,40. Média de preço: R$ 1,95. 
Seis estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 
 
 
 
 
 
 

 
MAIOR  MENOR 

Pão de  
Açúcar  

Carrefour 

Aldeota 
SR-II  

Maraponga 
SR-V 

R$ 44,00  R$ 6,90 
 
 
 
 

MAIOR  MENOR 

Cometa 
 

Carrefour 

José Walter 
SR-V  

Maraponga 
SR-V 

R$ 10,89  R$ 6,89 
 
 
 
 

MAIOR  MENOR 

Extra 
 

Cometa e  
G. Barbosa 

Edson Queiroz 
SR-VI 

 

José Walter 
SR-V e  

Joaquim  
Távora SR-II 

Respectivamente. 
R$ 2,99  R$ 1,59 
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2.9. Maior Variação de Preço Cuidados e Higiene 
Infantis: 
Lenços umedecidos: variação de 39,85% 
correspondente a R$ 7,11. Média de preço: R$ 20,87. 
Cinco estabelecimentos apresentaram preços abaixo 
da média. 
 
 
 
 
 
 
 

MAIOR  MENOR 

Super Lagoa 
 

Pão de Açúcar 
e Extra 

Centro 
SERCEFOR 

 

Aldeota SR-II e 
Edson Queiroz 

SR-VI  
Respectivamente.  

R$ 24,95  R$ 17,84 
 
 
 
 

2.10. Variação de preços da soma total dos 
produtos por supermercado: 
Variação de 55,55% correspondente a R$ 172,40. 
Média de preço: R$ 412,35.  
Cinco estabelecimentos apresentaram preços acima 
da média. Importante destacar que o abastecimento 
dos itens pesquisados varia de um supermercado 
para outro, ou seja, alguns itens estavam em falta em 
determinados supermercados no momento da coleta 
de dados. Esse comportamento influencia na variação 
de preços dos produtos. Verificar tabela acima. 
 
 

MAIOR  MENOR 

Super do 
Povo  

G. Barbosa  

Conjunto Ceará  
SR-V  

Joaquim Távora 
SR-II 

R$ 482,76  R$ 310,36 
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3. Ranking das Variações por Item/Campo  
 
ALIMENTAÇÃO MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Farinha de Mandioca R$ 3,49 R$ 6,79 94,56% 

Feijão R$ 2,79 R$ 4,58 64,16% 

Bolacha Salgada R$ 2,99 R$ 4,79 60,20% 

Azeite de Oliva R$ 18,90 R$ 29,99 58,68% 

Leite – Tipo C – 1 L R$ 2,58 R$ 3,89 50,78% 

Macarrão R$ 2,39 R$ 3,59 50,21% 

Farinha de Milho R$ 0,95 R$ 1,38 45,26% 

Biscoito Doce R$ 4,09 R$ 5,89 44,01% 

Leite – Sachê – 800g  R$ 12,99 R$ 18,29 40,80% 

Ovos R$ 9,39 R$ 12,85 36,85% 

Sardinha R$ 3,09 R$ 3,99 29,13% 

Açúcar R$ 1,79 R$ 2,19 22,35% 

Arroz R$ 2,49 R$ 2,99 20,08% 

Café R$ 4,78 R$ 5,68 18,83% 

Óleo de Soja R$ 3,38 R$ 3,98 17,75% 

 
 
CARNES E AVES MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Frango R$ 4,98 R$ 9,99 100,60% 

Carne Bovina – Chã de 
Dentro R$ 17,70 R$ 26,99 52,49% 

Carne Bovina – Chã de 
fora R$ 17,79 R$ 25,69 44,41% 

Carne Bovina – Lombo 
com osso R$ 10,99 R$ 13,99 27,30% 

 
 
PADARIA MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Presunto de Peru - Sadia R$ 9,78 R$ 26,15 167,38% 

Queijo Mussarela R$ 15,99 R$ 32,90 105,75% 

Queijo Coalho R$ 18,90 R$ 34,90 84,66% 

Margarina R$ 4,79 R$ 6,48 35,28% 

Pão Francês R$ 8,99 R$ 11,99 33,37% 

Presunto de Peru –  
Perdigão R$ 15,90 R$ 19,49 22,58% 

 

 
REFRIGERANTES MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Coca-Cola – 2 L R$ 4,99 R$ 6,39 28,06% 

Kuat – 2 L   R$ 4,09 R$ 4,99 22,00% 

Fanta Laranja – 2 L R$ 5,75 R$ 5,99 4,17% 

 
FRUTAS E VERDURAS MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Alho R$ 6,90 R$ 44,00 537,68% 

Pimentão R$ 1,39 R$ 5,39 287,77% 

Tomate R$ 2,59 R$ 6,98 169,50% 

Batata Inglesa R$ 1,98 R$ 4,59 131,82% 

Mamão R$ 1,29 R$ 2,98 131,01% 

Laranja Pêra R$ 1,65 R$ 3,75 127,27% 

Cenoura R$ 2,38 R$ 4,99 109,66% 

Coentro R$ 0,98 R$ 1,99 103,06% 

Banana Prata R$ 2,98 R$ 5,99 101,01% 

Cebola Pêra R$ 2,79 R$ 4,39 57,35% 

Abacaxi R$ 3,59 R$ 4,99 39,00% 

Cebolinha R$ 1,26 R$ 1,69 34,13% 

Molho de Tomate R$ 1,29 R$ 1,69 31,01% 

 
HIGIENE PESSOAL MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Fio Dental R$ 6,49 R$ 10,89 67,80% 

Sabonete R$ 1,29 R$ 1,79 38,76% 

Desodorante Masculino R$ 8,29 R$ 9,99 20,51% 

Shampoo R$ 8,39 R$ 9,99 19,07% 

Papel Higiênico R$ 2,55 R$ 2,89 13,33% 

Creme Dental R$ 2,89 R$ 3,10 7,27% 
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LIMPEZA DOMÉSTICA MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Esponja de Aço R$ 1,59 R$ 2,99 88,05% 

Esponja de Cozinha R$ 3,99 R$ 5,99 50,13% 

Água Sanitária R$ 1,88 R$ 2,69 43,09% 

Sabão em Barra R$ 5,89 R$ 7,99 35,65% 

Amaciante R$ 6,38 R$ 8,55 34,01% 

Detergente Líquido R$ 1,59 R$ 1,99 25,16% 

Sabão em Pó R$ 4,89 R$ 5,85 19,63% 

 
HIGIENE INFANTIL MENOR MAIOR VARIAÇÃO 

Lenços Umedecidos R$ 17,84 R$ 24,95 39,85% 

Sabonete R$ 2,69 R$ 3,48 29,37% 

Lavanda  R$ 16,19 R$ 20,49 26,56% 

Fraldas Descartáveis R$ 27,99 R$ 34,99 25,01% 

Talco p/ Bebê R$ 12,99 R$ 15,98 23,02% 

Shampoo R$ 9,09 R$ 10,99 20,90% 

4. Comparativo de Preços entre janeiro e fevereiro de 2018. 
A pesquisa relativa ao mês de fevereiro revela que o preço do total dos produtos de primeira necessidade à 
disposição do fortalezense aumentou aproximadamente 5,66% comparado à pesquisa do mês de janeiro (dias 23 e 
24/01) cujo valor médio apresentado foi R$ 390,25, também realizada pelo Procon Fortaleza. Verificou-se, inclusive, 
que 31 itens apresentaram aumento no preço médio, 28 itens apresentaram baixa no preço médio e 1 item 
apresentou o preço médio estável. 

 

Comparação de preços do somatório geral dos itens entre as duas pesquisas abordadas 
23 E 24 DE JANEIRO 

MAIOR MENOR VARIAÇÃO PREÇO MÉDIO 
R$ 456,51 R$ 308,65 47,91% R$ 390,25 

20 E 21 DE FEVEREIRO 
MAIOR MENOR VARIAÇÃO PREÇO MÉDIO 

R$ 482,76 R$ 310,36 55,55% R$ 412,35 
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4.1. Gráfico comparativo de preço médio entre janeiro e fevereiro de 2018. 

 

 

4.2. Produtos que aumentaram no preço médio. 

Alimentação Carnes e aves Padaria Refrigerantes Frutas e 
Verduras Higiene Pessoal Limpeza 

Doméstica 
Cuidado e 

Higiene infantil 

Feijão Carne Bovina Chã 
de dentro 

 
Margarina 

 
Fanta Laranja 

2L 
Cebola Pêra 

 
Creme dental Sabão em 

pó 
Fraldas 

descartáveis 

Macarrão Carne Bovina Chã 
de fora 

Presunto de Pêru 
Perdigão 

 
Abacaxi 

Desodorante 
Masculino Amaciante  

Shampoo 

Farinha de milho Carne Bovina 
Lombo com osso 

  
Coentro 

 
Papel Higiênico 

Esponja de 
cozinha Sabonete 

Bolacha 
Salgada Frango congelado 

  
Cebolinha 

 Esponja de 
aço 

 

Leite Tipo C  
  

Alho 
 

 
 

Azeite de Oliva    Molho de 
Tomate 

   

Óleo de Soja        

Leite Sachê 
800g        
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R$ 390,25

FEVEREIRO
R$ 412,35

Variação 5,66%

R$ 0,00

R$ 100,00

R$ 200,00

R$ 300,00

R$ 400,00

R$ 500,00

R$ 600,00

JANEIRO FEVEREIRO

Comparativo de preço médio entre janeiro e fevereiro 2018



PROCON FORTALEZA 
Rua Major Facundo, 869 – Centro – Fortaleza – Ceará 
Telefones: 85 3105-1156 Fax: 85 3105-1188 
Telefone de Atendimento: 151 

 

 

                                                                                                                                                                         

  

 

4.3. Ranking dos aumentos no preço médio por Item/Campo 
 
ALIMENTAÇÃO FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Farinha de milho R$ 1,15 R$ 1,07 7,79% 
Azeite de Oliva R$ 24,05 R$ 22,50 6,90% 
Macarrão R$ 2,88 R$ 2,70 6,77% 
Bolacha salgada R$ 3,55 R$ 3,46 2,47% 
Leite Tipo C R$ 3,16 R$ 3,12 1,48% 
Feijão R$ 3,61 R$ 3,57 1,18% 
Óleo de Soja R$ 3,81 R$ 3,77 1,06% 
Leite Sachê 800g R$ 15,30 R$ 15,24 0,36% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRUTAS E VERDURAS FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Cebola Pêra R$ 3,90 R$ 2,58 51,16% 
Alho R$ 18,14 R$ 15,39 17,87% 
Molho de Tomate R$ 1,45 R$ 1,35 7,30% 
Abacaxi R$ 4,37 R$ 4,14 5,60% 
Cebolinha R$ 1,44 R$ 1,38 3,76% 
Coentro R$ 1,45 R$ 1,43 1,40% 

 

 

CARNES E AVES FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Carne Bovina Chã de fora R$ 23,33 R$ 20,90 11,64% 
Carne Bovina Chã de 
dentro R$ 24,91 R$ 22,59 10,27% 

Frango congelado R$ 6,71 R$ 6,25 7,36% 
Carne Bovina Lombo com 
osso 

R$ 12,19 R$ 12,01 1,48% 

PADARIA FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 

Margarina R$ 5,52 R$ 5,00 10,39% 
Presunto de Pêru  
Perdigão R$ 18,15 R$ 17,44 4,07% 

REFRIGERANTES FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 

Fanta Laranja 2 L R$ 5,93 R$ 5,65 4,84% 
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HIGIENE PESSOAL FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Creme Dental 

  

R$ 3,00 R$ 2,86 5,00% 
Desodorante Masculino R$ 9,42 R$ 9,32 1,07% 

Papel Higiênico 

  

R$ 2,69 R$ 2,51 7,22% 

 

LIMPEZA DOMÉSTICA FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Esponja de aço R$ 1,95 R$ 1,71 14,03% 
Esponja de cozinha R$ 4,60 R$ 4,15 10,91% 
Amaciante R$ 7,76 R$ 7,25 7,10% 
Sabão em pó R$ 5,35 R$ 5,11 4,74% 

 

CUIDADO E HIGIENE  
INFANTIL FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 

Fraldas descartáveis R$ 31,63 R$ 28,92 9,37% 
Sabonete R$ 2,96 R$ 2,86 3,53% 
Shampoo 

 

R$ 10,06 R$ 9,90 1,64% 

 

 

4.4. Produtos que diminuíram no preço médio. 

Alimentação Carnes e aves Padaria Refrigerantes Frutas e 
Verduras Higiene Pessoal Limpeza 

Doméstica 
Cuidado e 

Higiene infantil 

Arroz   
Pão Francês Kuat 2 L Tomate Sabonete Sabão em 

barra Lavanda 

Açúcar  Queijo Mussarela  
Coca-Cola 2L 

Batata 
Inglesa Shampoo Água 

Sanitária 
Talco para 

bebê 
Farinha de 
Mandioca  Presunto de Pêru - 

Sadia  Cenoura Fio dental  Lenços 
umedecidos 

Biscoito Doce  Queijo Coalho  Laranja Pêra    

Café    Mamão    

Ovos    Pimentão    

Sardinha    Banana Prata    
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4.5. Ranking das reduções no preço médio por Item/Campo 
 
ALIMENTAÇÃO FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Ovos R$ 11,37 R$ 14,47 -21,39% 
Farinha de Mandioca R$ 4,16 R$ 4,44 -6,27% 
Açúcar R$ 2,02 R$ 2,11 -4,39% 
Café R$ 5,12 R$ 5,28 -3,14% 
Sardinha R$ 3,53 R$ 3,61 -2,30% 
Arroz R$ 2,84 R$ 2,87 -1,08% 
Biscoito Doce R$ 4,94 R$ 4,97 -0,56% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRUTAS E VERDURAS FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Pimentão R$ 4,02 R$ 5,01 -19,72% 
Batata Inglesa R$ 3,21 R$ 3,73 -13,93% 
Cenoura R$ 3,75 R$ 4,27 -12,17% 
Laranja Pêra R$ 2,78 R$ 3,14 -11,59% 
Tomate R$ 5,22 R$ 5,65 -7,67% 
Mamão R$ 2,05 R$ 2,11 -2,45% 
Banana Prata R$ 4,93 R$ 5,05 -2,30% 

CARNES E AVES FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Não houve redução em 
nenhum item deste campo.    

PADARIA FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 

Presunto de Pêru - Sadia R$ 18,43 R$ 20,26 -9,04% 

Queijo Mussarela R$ 25,39 R$ 26,20 -3,08% 

Queijo Coalho R$ 27,01 R$ 27,39 -1,38% 

Pão Francês R$ 10,34 R$ 10,36 -0,17% 

REFRIGERANTES FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Coca-Cola 2 L 

  

R$ 5,97 R$ 6,12 -2,40% 
Kuat 2 L R$ 4,45 R$ 4,54 -1,91% 



PROCON FORTALEZA 
Rua Major Facundo, 869 – Centro – Fortaleza – Ceará 
Telefones: 85 3105-1156 Fax: 85 3105-1188 
Telefone de Atendimento: 151 

 

 

                                                                                                                                                                         

  

 

 

HIGIENE PESSOAL FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Fio dental R$ 8,73 R$ 9,37 -6,80% 
Sabonete R$ 1,47 R$ 1,55 -4,90% 
Shampoo R$ 9,19 R$ 9,24 -0,46% 

 

LIMPEZA DOMÉSTICA FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 
Sabão em barra R$ 6,94 R$ 6,98 -0,47% 
Água Sanitária R$ 2,33 R$ 2,34 -0,33% 

 

CUIDADO E HIGIENE  
INFANTIL FEVEREIRO  JANEIRO VARIAÇÃO 

Lavanda R$ 18,70 R$ 19,65 -4,84% 
Lenços umedecidos R$ 20,87 R$ 21,12 -1,18% 
Talco para bebê R$ 14,12 R$ 14,29 -1,14% 

 

 

5. Ranking de preço total médio por regional.  
(Em ordem decrescente. Neste campo, o Procon levou em consideração a média do preço total dos 
supermercados em cada regional quando havia mais de um estabelecimento na regional). 
 
 

REGIONAL PREÇO TOTAL MÉDIO 

SERCEFOR R$ 476,44 

Secretaria Regional III R$ 463,43 

Secretaria Regional V R$ 415,83 

Secretaria Regional IV R$ 400,83 

Secretaria Regional VI R$ 396,36 

Secretaria Regional II R$ 388,37 

Secretaria Regional I R$ 362,23 
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6. Ranking de preço total por estabelecimento  
(Em ordem decrescente. O Procon lembra que o preço total pode sofrer interferência de acordo com a 
quantidade de itens por estabelecimento). 
 

REGIONAL PREÇO TOTAL 

Super do Povo - Conjunto Ceará SR-V R$ 482,76  
Super Lagoa - Centro - SERCEFOR R$ 476,44  
Pão de Açúcar - Aldeota - SR-II R$ 466,38  
Center Box - Bela Vista - SR-III R$ 463,43  
Cometa - José Walter - SR-V R$ 440,01  
São Luis - Benfica - SR-IV R$ 400,83  
Extra - Edson Queiroz - SR-VI R$ 396,36  
Hiper Bompreço - Farias Brito - SR-I R$ 362,23  
Carrefour - Maraponga - SR-V R$ 324,73  
G. Barbosa - Joaquim Távora - SR-II R$ 310,36  

 

 

 

 

 


